Euangelium

Postilla fratris Nicolai de lyra sup Job annē incipit
Capitulum primum.

Thī principio erat verbum. sūm q̄ patet ex predictis intētō beati Jobānis est diuinitatem domini nostri iēsu christi p̄ncipaliter declarare: ad extingue dum tercium bebiōnitarū extūn insurgentem: qui dicit christum purum hominem: et per consequens ante mariam nullo modo fuisse. Et tō in hoc euangelio sic procedit: qz primo diuinitatem christi rationem extūn possibile est probat: secūdo ipam p̄ miracula ab ipso facta manifestat in principio sequentis cap. ibi. Lercia die. Prima in duas quia primo diuinitatem christi ostendit: secūdo declarat qualiter hoc sibi immotuit: ibi. Et vidimus. prima in duas: qz primo declarat ipius filii dei eternam generationē: scđo tēpalem incarnationem: ibi. Fuit homo. Prima in duas quia primo determinat de ipso filio tei extūn ad eius esse seu generari secundo extūn ad eius operari: ibi. Omnia p̄ ipm. Circa primū quatuor declarat primū est filii a p̄ eternam generationem. secundū est ipsorum personalē distinctionem: ibi. Et verbum erat apud deū. tertium est patris et filii p̄ substālitatez ibi. Et deus erat verbum: quartum est ipsum co eternatē: ibi. Hoc erat in principio apud deū. Ad evidentiam istoz considerandū q̄ beat⁹ Jobānes in declaratione istoz vtitur nomine verbi: qz nō inuenitur nisi in creatura intellectuali: que est ad imaginē dei facta: et iō efficiat dicit in cognitōne creatōris q̄z cetera creature. Et iō ad intellectum dicendorū aliqua sunt hic p̄mitenda. primū est qualiter verbum i nobis inuenit: secundū qualiter in deo ponit: tertium qualiter proprietas filiationis in verbo diuino reperit: qz beatus Jobānes loquitur de filio dei sub nomine verbi. Circa pri mū scđendum: qz vox significativa dicitur verbum: sed hoc est tammodo large et denominatim in extūn significat interioris mentis conceptum: sicut vna dicitur sana in extūn est sanitatis indicatua: et ideo sicut proprie dicit sanitas quod p̄ vnam designatur ita illud p̄ p̄ce dicitur verbum quod per vocem significatur: hoc autē est interioris mentis conceptus sūm q̄ dicit philosoph⁹ i. p̄ber. Voces sunt note. i. signa earum passionū q̄ sunt in anima. et ideo conceptus mentis interior etiam anteq̄ per vocē de signetur: p̄ce verbum dicitur: et hoc est quod dicit Augustinus. xv. de trinitate. Quisquis potest intelligere verbum nō solum anteq̄ sonet: verum etiam anteq̄ sonorū eius imagines cogitatione inuoluantur: potest videre aliqua illius verbi similitudinē de quo dictum est. In principio erat verbum. Aduertendum tamē q̄ in nobis ē duplex interioris mentis conceptus: vnu informis et imperfectus: ali us formatus et perfectus. Vnu rō est: qz cognitio nostra p̄ cedit de imperfecto ad perfectum: et ideo de re primo habemus conceptus confusum et imperfectum: vt habeatur. i. physi et talis conceptus non dicitur proprie verbum sed cogitatio. Procedendo autem peruenimus ad habēdū conceptum rei perfectum et determinatum: qui a philosophis vocatur diffinitio: a sanctis autem dicitur p̄ce verbum: et hoc est quod dicit Augustinus. ix. de trinitate. Diffinitio temperantiaz et hoc est verbum eius: et sic patet primum. s. quid sit verbum in nobis. Circa secundū considerandum quod deus est intellectualis nature: vt ab omnibus tam sanctis q̄ philosophis supponitur tanq̄ manifestum: et ideo in ipso ponit verbum non tamē ad similitudinem verbi large dicti: quod est ipsa vox significativa: vel conceptus rei imperfectus: qz in deo nihil est sensibile nec etiam imperfectum: et propter hoc vox si gnificativa que sensibilis est: p̄ha cogitatio que licet sit

intellectualis tñ qz imperfectionē implicatōnē habet ibi locum: sed ibi ponit verbum in extūn importat conceptum rei perfectum: quia deus vnicō actu intelligenti⁹ de seipsum et omnia alia concipit perfecte. Et quo patet differentia verbi nostri ad verbum diuinum: quia verbum nostrum in mente multiplicatur: quot enim sunt ibi conceptus perfecti vel formati: tot sunt ibi verba. In deo autem est verbum vnicum: quia non potest ibi esse nisi vnicus conceptus perfectissimus. Item verbum in nobis est accidentis et quid transiens: quia non semper actu intelligimus: sed in deo idem ē quod substantia diuina: quia non patitur admixtionem aliquius accidentis seu cuiuscunq; nature extranea. Est etiam verbum semper actu permanens et eternum: et sic patet aliqualiter: scđm. s. qualiter in diuinis ponatur verbum. Circa tertium scđendum q̄ de ratione filiationis propriadēte est: p̄ ibi sit processus viuentis a viuente bī rationem similitudinis in identitate nature saltem specifica vel in propinquō genere: quod patet quia in rebus inanimatis quis vnu procedat ab alio sicut ignis ab ignē tamē in ignis productus ab alio igne dicitur eius filius. Similiter si res non viua procedat a viuente: non inuenitur ibi ratio filiationis: sicut artificiatum procedit ab artifice: non tamen dicitur eius filius: et ideo requiritur sic dictum est processus viuentis a viuente. Item hoc non sufficit nisi sit pcessus bī similitudinem nature: quia pediculus procedens ab homine non dicitur eius filius: sed ille qui procedit ab eo similis in specie. Aduertendum tamē q̄ non est de perfecta ratione filiationis q̄ natura specificata in patre et filio numero distinguatur: sed hoc contingit ex imperfectione illius nature: que propter sui limitationem in pluribus suppositis esse non potest vi numero existens. Si igitur in diuinis ponatur verbum distinctum personaliter a principio a quo procedit: sicut veritas rei se habet vt magis patet infra. Consequenter oportet dicere q̄ in ipso perfecta inueniatur ratio filiationis: quia deus non solum est viuens: sed vita per essentiam: et ideo verbum i diuinis necessario procedit: sicut viuens a viuente: et in identitate nature: non solum specifica sed numerali. Et procedit etiam bī rationem similitudinis: quia de ratione verbi est q̄ sit perfecta similitudo illius cuius est verbum: et ideo verbum in diuinis et filius idem ē per omnem modum: propter quod dicit Augustinus. vi. de trinitate. Verbum solus filius accipitur: et eo dicuntur verbum quo filius. His prelibatis procedendū est ad declarationem prime conclusionis quam inducit Jobānes ad probandum eternam filii generatōnē: et predictum est: nec debet aliquis admirari q̄ tantum in istis steti: quia verba beati Jobānes continent sententiam maximam: immo nobis incomprehensibilem: ideo non potest paucis verbis etiam modicum declarari. In ratione autem ista beatus Jobānes supponit vnum quod ab omnibus supponitur tanq̄ manifestum scilicet q̄ deus sit principium simplicitatis et per consequens q̄ sit intellectualis nature aliter non haberet noticiam sui et aliorū quod est inconveniens maximum: et ideo quicquid est perfectio nis in natura intellectuali totu⁹ competit ei modo tamē super excellenti. In natura autē intellectualis p̄fectionis est q̄ ibi sit verbum: quia hoc competit ei in extūn est in actu perfecto: vt patet p̄ predicta: ergo in ipso deo p̄ce et perfecte est verbum. Verbum autē de sua ratione dicit quid p̄cedens ab eo cuius est verbum: sicut conceptus a concipiente. Cum igitur verbum et si lūs idem sint sequitur q̄ ibi sit generatio filii a patre: ex quo est ibi processus verbi a didente. Huius rationis Jobānes ponit tantum cōclusionem omittēs istam deductionē: sicut frequenter faciunt p̄bū tāgen do solūm vna p̄positionem sue rōmis: et hoc mō dicit